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1. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zachycení příběhu čtrnácti bratří františkánů, kteří byli

umučeni v kostele Panny Marie Sněžné v Praze v roce 1611 během vpádu pasovských

vojsk, popis procesu jejich beatifikace a zhodnocení významu jejich mučednické smrti

pro dnešní věřící. Po zadání tématu bakalářské práce jsem využila všech dostupných

knihovnických databází a vyhledala jsem literaturu a články k zadané problematice.

Navštívila jsem Studijní a vědeckou knihovnu v Plzni a klášterní knihovnu bratří

františkánů v Praze, kde jsem prostudovala dobové i současné materiály a články a také

jsem zhlédla videozáznam ze samotné slavnostní beatifikace umučených bratří

františkánů, která se konala 13. října 2012 v katedrále sv. Víta, Vojtěcha a Václava

v Praze.

V teoretickém úvodu práce se opírám o knihu Petra Kitzlera Příběhy raně křesťanských

mučedníků: výbor z nejstarší latinské a řecké martyrologické literatury. Pro moji práci

bylo důležité osobní setkání a konzultace dané problematiky s františkánem P. Petrem

Regalátem Benešem. Historické pozadí vlády Rudolfa II. je zpracováno podle rozsáhlé

publikace Josefa Janáčka Rudolf II. a jeho doba. Cenné informace o životě svatého

Františka mi poskytla kniha Josefa Bonaventury Wilhelma a Kláry Chlupové Svatý

František Serafínský: volné zpracování životopisu sv. Františka z Assisi. Právě sv.

František byl důvodem, proč se ocitli jeho následovníci a členové jím založeného řádu

františkánů v Praze v neklidných dobách náboženských rozepří. Podrobný popis útoku

na kostel a vyvraždění bratří františkánů je zpracován díky práci Pražští mučedníci P.

Klementa Minaříka, jehož celoživotní dílo má velký význam i vzhledem k likvidaci

františkánského kláštera v roce 1950, kdy se z archívu Panny Marie Sněžné při

stěhování mnohé cenné materiály ztratily. Práce obsahuje také pravidla života menších

bratří františkánů, která jsou zakotvena ve františkánské řeholi, neboť platila i v době

útoku na františkánské mučedníky. Tato část práce je zpracována na základě

studia publikace Historia Franciscana II.: sborník textů: kapitoly z dějin české

františkánské provincie sv. Václava u příležitosti 300. výročí úmrtí provinčního ministra
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a významného učence Bernarda Sanniga (1704) a 400. výročí příchodu františkánů k

Panně Marii Sněžné v Praze (1604). Dále se zabývá odkazem svatého Františka, vlivem

na církev a celou společnost. Pátá kapitola se věnuje dějinám Františkánského řádu se

zaměřením na život bratří v Čechách. Františkánští misionáři při příchodu do Prahy

neměli žádné zázemí, takže zpočátku museli bydlet u bratrů minoritů a místo kostela

jim byla svěřena jen ruina bývalého kostela karmelitánů. V práci dále následuje popis

historie kostela Panny Marie Sněžné, který byl mnichy nově zbudován, a krátce nato

zde došlo k tragickému útoku. Pro vlastní seznámení s problematikou kolem umučení

čtrnácti bratří je čerpáno z práce bratra Františka Klimenta Minaříka. K popisu

samotného útoku na kostel Panny Marie Sněžné v Praze je použito Minaříkovy práce, i

když popis útoku chudiny na kostel a jeho obyvatele je značně drastický a morbidní,

zároveň ale dle mého názoru nejpřesněji vypovídá o údělu františkánských bratří a o

naplnění jejich mučednického poslání. Nedílnou součástí je popis celého historického

procesu blahořečení, tyto informace pochází z článku františkána Petra Alcantara

Houšky „Cesta Bedřicha Bachsteina a jeho 13 druhů z františkánského řádu

k blahořečení“, otištěném ve sborníku textů:“Historia Franciscana II.“ Práce zahrnuje

také nejdůležitější okamžiky vlastního obřadu blahořečení čtrnácti pražských

mučedníků, který se konal 13. října 2012 v Praze. Informace o této významné události

pochází ze sdělovacích prostředků, především z článků Tomáše Kutila v Katolickém

týdeníku. Závěr práce je věnován zamyšlení nad významem mučednictví v historii i

současnosti katolické církve s důrazem na odkaz čtrnácti pražských mučedníků pro

současnou dobu. Práce je doplněna přílohou s ukázkami dobových textů, kresbami a

rytinami, které vypovídají o této historické události a fotografiemi a materiály ze

současnosti, které zachycují jednotlivé fáze příprav na vlastní blahořečení a jeho

průběh.

1. MUČEDNICTVÍ JAKO FENOMÉN

V úvodu této kapitoly je potřeba objasnit etymologický a teologický význam slova

mučedník ve slovanských jazycích. K tomu nám dobře poslouží výňatek z Českého
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etymologického slovníku, ve kterém autor uvádí: „Slovo„mučedník“ má v běžném

užívání dva významy:člověk umučený pro nějakou velkou ideu (křesťan, který vytrpěl

násilnou smrt pro víru) nebo člověk nevinně trpící, pronásledovaný. Výraz sám vychází

ze slova „muka“, to je velké trápení, soužení. Etymologicky všeslovanský základ slova

„muka“=“moka“ odkazuje na jednoduchou zkušenost rolníka s přípravou mouky

z obilných zrn. Původní význam byl asi rozdrcené či semleté obilí, následně samo

drcení, mačkání, z toho přeneseně trápení. Variace na „Tantalova muka“ (na různé

podoby toho nejhoršího utrpení, které může člověka potkat) nám ale neotvírají cestu ke

křesťanskému pojetí mučednictví. Správný výklad ale nalezneme v „Katechismu

katolické církve“, která k výkladu slova mučednictví uvádí tuto citaci:“ Mučednictví“ je

nejvyšší svědectví vydané pravdě víry, znamená svědectví, které sahá až k smrti.

Mučedník vydává svědectví o zemřelém a zmrtvýchvstalém Kristu, s nímž je spojen

láskou. Vydává svědectví o pravdě víry a křesťanském učení. Postupuje smrt skutkem

statečnosti. Jak trefně uvádí Teologický slovník: „Dovolte, abych se stal potravou šelem.

Jen tak mi bude dopřáno dosáhnout Boha“.
1

Fenomén raně křesťanského mučednictví vznikl z představy blahodárné moci krve jako

obětního daru, který je přinášen na oltář božstvům. Lidé věřili, že poté bude okruh

darovaného na oplátku zahrnut božskou přízní. Jde o pohanskou představu, která má

kořeny hluboko v antickém starověku a má také hodně společného s judaismem. Tato

představa měla velký vliv na vývoj raného křesťanství a pozdějších kulturních dějin.

Křesťanští mučedníci měli svůj vlivný význam i v pozdějších dobách.
2
První písemně

doložené bohoslužby na počest svatého byly oslavy výročí umučení svatého Polykarpa

ve Smyrně ve 2. století
3
, což dokazuje, že vznik úcty ke světcům se váže právě k úctě

ke křesťanským mučedníkům. Prvotní křesťanští mučedníci byli v římských

amfiteátrech mnohdy předhozeni dravé zvěři, což dokládá příklad antiochijského

1
AMBROS, P.: Laik a jeho poslání: mučednictví - svědectví. Vyd. 1. Olomouc: Refugium Velehrad-

Roma, 2011, ISBN 978-80-7412-089-3. s.50-51.

2 KITZLER, P.: Příběhy raně křesťanských mučedníků: výbor z nejstarší latinské a řecké m

martyrologické literatury. Praha: Vyšehrad, 2009, ISBN 978-80-7021-989-8, s.13.

3 BUBEN, M.: Encyklopedie heraldiky. Praha: Libri, 1994, ISBN 80-901579-4-7, s. 348.
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biskupa Ignatiose z Antiochie.
4
Mučednictví bylo v dějinách považováno za svědectví

pevné víry. Již na hrobech prvomučedníků v římských katakombách lze nalézt nápis

ORA PRO NOBIS (Pros za nás). Mučedníci (řecky martys, svědek) tak dosvědčili

pravou víru v Boha svoji obětí vlastního života. První písemně doložené bohoslužby

byly oslavy výročí umučení sv. Polykarpa ve Smyrně ve 2. století.
5
Vznik vlastního

kultu svatých lze tedy najít již v polovině 2. století. Uctíváni byli nejdříve křesťané,

kteří se obětí vlastního života stali následovníky Krista. Za prvního mučedníka

s prokázanou kultickou úctou, lze považovat právě již zmíněného Polykarpa ze Smyrny

(datum úmrtí okolo roku 155). V počátku se kult mučedníka omezoval jen na obec nebo


[…]

Dostupné z http://www.pms.ofm.cz/pics/mucednici_obrazy/slides/obraz_2012.html vyhledáno 20.3.2015

http://pms.ofm.cz/pics/2012_ostatky/slides/_DSC3910.html
http://www.pms.ofm.cz/pics/mucednici_obrazy/slides/obraz_2012.html
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Příloha č. 19 - Nový relikviář posvěcený 15.2.2014 (k 403. výročí)

Dostupné z http://pms.ofm.cz/pics/2014_02_15_mucednici/slides/_ANT5415.html vyhledáno

20.3.2015

http://pms.ofm.cz/pics/2014_02_15_mucednici/slides/_ANT5415.html
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Příloha č.20 - Ornát Jana Martineze Dostupné z http://media.rozhlas.cz/_obrazek/2727482--ornat-

ve-kterem-byl-zabit-knez-juan-martinez-dodnes-jsou-na-nem-patrne-otvory-po-smrticich-

nastrojich-a-stopy-krve--1-0x768p0.jpeg vyhledáno 20.3.2015

http://media.rozhlas.cz/_obrazek/2727482--ornat-ve-kterem-byl-zabit-knez-juan-martinez-dodnes-jsou-na-nem-patrne-otvory-po-smrticich-nastrojich-a-stopy-krve--1-0x768p0.jpeg
http://media.rozhlas.cz/_obrazek/2727482--ornat-ve-kterem-byl-zabit-knez-juan-martinez-dodnes-jsou-na-nem-patrne-otvory-po-smrticich-nastrojich-a-stopy-krve--1-0x768p0.jpeg
http://media.rozhlas.cz/_obrazek/2727482--ornat-ve-kterem-byl-zabit-knez-juan-martinez-dodnes-jsou-na-nem-patrne-otvory-po-smrticich-nastrojich-a-stopy-krve--1-0x768p0.jpeg
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Příloha č. 21 – Zástup bratrů františkánů na slavnostní beatifikaci

Dostupné z http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

vyhledáno 20.3.2015

http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

78

Příloha č. 22 - Slavnost celebroval prefekt Kongregace pro blahořečení a svatořečení kardinál

Angelo Amato SDB

Dostupné z http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

vyhledáno 20.3.2015

http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

79

Příloha č. 23 - Šest františkánů přineslo novou truhlu z dubového dřeva, zhotovenou pro tuto

slavnost.

Dostupné z http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

vyhledáno 20.3.2015

http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/
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Příloha č. 24 - Hlavní celebrant okouřil relikvie kadidlem

Dostupné z http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

vyhledáno 20.3.2015

http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/
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Příloha č. 25 - Odhalení oficiálního obrazu nových blahoslavených Tomáše Císařovského

Dostupné z http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

vyhledáno 20.3.2015

http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/
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Příloha č. 25 – Autentika potvrzující pravost relikvií s podpisy

Dostupné z http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

vyhledáno 20.3.2015

http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/
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Příloha č. 26 - Autentika byla před zapečením vložena v tubusu do schrány s ostatky

Dostupné z http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

vyhledáno 20.3.2015

http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/
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Příloha č. 27 - Kardinál Dominik Duka zapečetil schránu s ostatky

Dostupné z http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/

vyhledáno 20.3.2015

http://tisk.cirkev.cz/fotografie/2012/beatifikace-14-prazskych-mucedniku-13-10-2012/
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Příloha č. 28 - Kaple svatého Michala

Dostupné z http://www.pms.ofm.cz/pics/chram/slides/09_celek.html vyhledáno 20.3.2015

http://www.pms.ofm.cz/pics/chram/slides/09_celek.html
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Příloha č. 29 - Oltář svatého Petra z Alkantary v kapli sv. Michala s uloženým relikviářem

Dostupné z http://pms.ofm.cz/14.html vyhledáno 20.3.2015

http://pms.ofm.cz/14.html
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Příloha č. 30 - Nádvoří ČTRNÁCTI PRAŽSKÝCH MUCEDNÍKŮ

Dostupné z http://pms.ofm.cz/pics/chram/slides/10_nadvori1.html vyhledáno 20.3.2015

http://pms.ofm.cz/pics/chram/slides/10_nadvori1.html