FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Stanislav Stark, CSc.

Práci předložil(a): Alena Týnovská

Název práce: Významné osobnosti křesťanských dějin v českých zemích čtrnáct pražských mučedníků

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Předkládaná práce patří do řady těch, které se zabývají působením osobností českého křesťanství. Lze konstatovat, že autorka prezentuje solidní obraz činnosti a smrti čtrnácti františkánských mučedníků v předvečer třicetileté války. V tomto smyslu cíl splnila.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka nejprve podala výklad fenoménu mučednictví, poté věnovala pozornost době vlády Rudolfa II., charakteristiku tehdejšího náboženského života. Dále poměrně rozsáhle prezentovala osobnost sv. Františka a historii Františkánského řádu. Jádrem práce jsou kapitoly věnované mučednické smrti čtrnácti členů Františkánského řádu a poté i dějinám jejich beatifikace. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, vytvořila solidní kompilační dílo.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je napsána přehledně a srozumitelně, objevuje se pár chyb, upozorňuji na chybu v letopočtu na s. 9. Vyzdvihnout je nutno obsah i úpravu příloh, totéž platí i o výběru použití odborné literatury. Co je však na závadu celé práce, je rozsah citací, v některých částech se jedná o celé strany citací z děl vztahujících se k událostem mučednické smrti čtrnácti františkánů.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Předností práce je to, že se autorce podařilo podat obraz mučednické smrti františkánů v kontextu s dobovými událostmi. Nedostatkem je výše uvedený rozsah citovaných částí, dále nadbytečně rozsáhlá část věnovaná činnosti sv. Františka. Také závěr je velice stručný a chybí v něm jakékoli hodnotící vlastní autorské stanovisko, tento problém se ostatně týká celé práce, v podstatě se vždy jedná o popis toho, co se stalo, výklad událostí chybí. Práci doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): V čem autorka vidí smysl beatifikace těchto čtrnácti obětí náboženských bojů v českých zemích v 16. a 17. století?
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově): **Velmi dobře**

Datum: 14.5.20154

Podpis: PhDr. Stanislav Stark, CSc.
oponent